
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시민안전과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전관리 (단위:천원)

시민안전과 16,648,978 14,594,637 2,054,341

국 30,348

균 4,750,000

도 2,034,493

시 6,294,137

채 3,540,000

안전총괄관리 586,646 494,853 91,793

국 10,000

도 66,155

시 510,491

안전관리 478,986 331,238 147,748

국 10,000

도 66,155

시 402,831

안전도시 만들기 145,620 186,332 △40,712

201 일반운영비 27,260 24,972 2,288

01 사무관리비 26,800 24,500 2,300

○맞춤형 안전교육 강사수당 3,000

○맞춤형 안전교육 홍보물 제작 2,700

○안전문화교육 관련 물품 구입 800

○안전관리계획 책자 표지 구입 500

○화재대피용 방연마스크 구입 14,000

○시민안전보험 홍보물 제작 800

○사회재난 응급조치 물품 구입 5,000

02 공공운영비 460 472 △12

○공중화장실 안심비상벨 중앙시스템 무선통
신요금 60

○공중화장실 안심비상벨 중앙시스템 유지관
리 400

202 여비 36,960 36,960 0

01 국내여비 36,960 36,960 0

○시민안전 업무추진 여비
36,960

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○시민안전과 시책추진 1,000

○재난재해대응 시책추진 1,000

206 재료비 18,000 21,000 △3,000

01 재료비 18,000 21,000 △3,000

○소방취약계층 주택용 소방시설 지원 18,000

301 일반보전금 1,400 1,400 0

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

5,000원*1개소*12개월

200,000원*1개소*2회

140,000원*22명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전관리 (단위:천원)

○안전모니터 봉사단 워크숍
600

○민간예찰단 등 안전교육 참여
800

302 이주및재해보상금 30,000 60,000 △30,000

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 60,000 △30,000

○화재피해주민 피해지원금
30,000

307 민간이전 30,000 40,000 △10,000

06 보험금 30,000 40,000 △10,000

○도민안전보험 가입(시비추가분) 30,000

안전도시 만들기(보조) 166,550 77,400 89,150

국 10,000

도 47,965

시 108,585

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 10,000

도 4,000

시 6,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○안전취약계층 안전교육 20,000

국 10,000

도 4,000

시 6,000

307 민간이전 146,550 77,400 69,150

도 43,965

시 102,585

06 보험금 146,550 77,400 69,150

○도민안전보험 가입 146,550

도 43,965

시 102,585

자율방재단운영관리 46,486 39,306 7,180

201 일반운영비 10,402 9,402 1,000

01 사무관리비 3,752 3,752 0

○사무실운영비 300

○무인경비시스템 이용료
1,452

○피복비 1,000

○자율방재단 교육훈련비
500

○자율방재단 재해구호 활동비
500

02 공공운영비 4,650 2,650 2,000

○자율방재단 차량 유지비 4,650

300,000원*2회

100,000원*4명*2회

5,000,000원*6명

25,000원*12월

121,000원*12월

10,000원*100명

500,000원*1회

500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전관리 (단위:천원)

o보험료 500

o자동차세 350

o유류비 1,800

o차량수리비 2,000

03 행사운영비 2,000 3,000 △1,000

○자율방재단 워크숍 2,000

301 일반보전금 5,220 720 4,500

11 행사실비지원금 5,220 720 4,500

○자율방재단 교육여비
720

○자율방재단 전문교육
1,500

○자율방재단 워크숍 3,000

302 이주및재해보상금 30,864 29,184 1,680

02 민간인재해및복구활동보상금 30,864 29,184 1,680

○자율방재단 재해예방 및 복구참여 보상비 30,864

o수당 23,664

o식비 7,200

자율방재단운영관리(보조) 20,700 10,700 10,000

도 13,200

시 7,500

201 일반운영비 20,700 10,700 10,000

도 13,200

시 7,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○자율방재단 활동지원 10,000

도 10,000

02 공공운영비 10,700 10,700 0

○익산시 자율방재단 상해보험 지원 10,700

도 3,200

시 7,500

의용소방대지원 83,000 17,500 65,500

307 민간이전 83,000 17,500 65,500

02 민간경상사업보조 83,000 17,500 65,500

○전북의용소방대연합회 소방기술 경연대회
개최 78,000

○의용소방대의날 기념행사 3,000

○의용소방대 영호남교류 방문 2,000

무더위쉼터 냉난방기 점검 지원 16,630 0 16,630

도 4,990

시 11,640

201 일반운영비 16,630 0 16,630

도 4,990

150,000원*12회

60,000원*4명*3회

50,000원*30명*1회

9,860원*8시간*3일*100

8,000원*3식*3일*100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전관리 (단위:천원)

시 11,640

02 공공운영비 16,630 0 16,630

○무더위쉼터 냉난방기 점검 지원 16,630

도 4,990

시 11,640

중대재해 예방 107,660 163,615 △55,955

중대재해 예방 107,660 163,615 △55,955

201 일반운영비 103,100 158,755 △55,655

01 사무관리비 103,100 158,755 △55,655

○관리감독자 정기교육 10,500

○안전관리위탁 14,400

○보건관리위탁 15,600

○작업환경측정 20,000

○위험성평가 20,000

○캠페인 및 홍보물품 등의 제작 2,000

○안전보건장비구입 600

○중대재해예방교육 2,000

○중대재해 긴급대응 18,000

202 여비 4,560 4,860 △300

01 국내여비 4,560 4,860 △300

○중대재해예방 사업장 안전점검 여비
3,360

○관리감독자 정기교육 여비
1,200

재해 및 재난 예방 12,971,260 11,324,075 1,647,185

국 2,500

균 4,750,000

도 1,937,000

시 2,741,760

채 3,540,000

인적재난 예방사업운영 416,094 133,392 282,702

국 2,500

도 10,000

시 403,594

국가재난대응종합훈련 35,000 5,168 29,832

국 2,500

도 10,000

시 22,500

201 일반운영비 35,000 5,168 29,832

국 2,500

도 10,000

시 22,500

03 행사운영비 35,000 5,168 29,832

210,000원*50명

1,200,000원*12월

1,300,000원*12월

10,000,000원*2회

20,000,000원*1회

18,000,000원*1회

140,000원*2명*12월

30,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 인적재난 예방사업운영 (단위:천원)

○국가재난대응종합훈련 5,000

국 2,500

도 1,000

시 1,500

○지역별 특성을 고려한 재난대비 현장훈련 30,000

도 9,000

시 21,000

재난대응종합훈련 13,610 12,500 1,110

201 일반운영비 9,210 9,100 110

03 행사운영비 9,210 9,100 110

○재난대응 종합훈련 9,210

o홍보용품 제작 등 1,900

o훈련장비 및 물품 임차(영상,음향,천막 등) 4,700

o훈련소모품 구입 등 2,610

202 여비 800 1,000 △200

01 국내여비 800 1,000 △200

○재난대응 종합훈련 등 추진 출장여비 800

301 일반보전금 3,600 2,400 1,200

11 행사실비지원금 3,600 2,400 1,200

○재난대응 종합훈련 훈련참여 급식비
3,600

재난관리 시설물 안전점검 367,484 115,724 251,760

201 일반운영비 17,484 25,724 △8,240

01 사무관리비 16,800 25,040 △8,240

○지역축제 안전관리 심의 및 현장점검 참석
수당 5,600

○안전점검 홍보물 제작(현수막, 경고판 등)
1,000

○시설물점검 관련도서구입
200

○집중안전점검 추진(대한민국 안전대전환) 10,000

02 공공운영비 684 684 0

○안전점검 안내 우편발송료
684

401 시설비및부대비 350,000 90,000 260,000

01 시설비 350,000 90,000 260,000

○제3종 시설물 지정 실태조사 용역 350,000

자연재난예방사업운영 465,853 347,544 118,309

도 27,000

시 438,853

배수장,수문유지관리 363,853 253,544 110,309

101 인건비 1,607 1,568 39

04 기간제근로자등보수 1,607 1,568 39

8,000원*150명*3일

70,000원*8명*10회

200,000원*5회

200,000원*1회

1,900원*30통*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 자연재난예방사업운영 (단위:천원)

○배수장 및 배수문 제초작업 인건비
1,607

201 일반운영비 226,246 115,976 110,270

01 사무관리비 140,600 35,000 105,600

○배수장 폐기물 처리비
3,000

○배수장 무인경비용역비(유천 외 4개소)
9,600

○유천,목천배수장 자가용 전기설비 안전진
단 수수료 8,500

○목천배수장 자가용 전기설비 정기검사 수
수료 1,500

○배수장, 수문 및 우수저류시설 전기안전관
리대행 수수료 18,000

o배수장 안전관리대행(성당 외 5개소)
10,800

o우수저류시설 전기안전관리대행(모현지구
외 2개소) 5,400

o유천배수문 전기안전관리대행
1,800

○배수펌프장 전기안전관리자 상주대행 용역 100,000

02 공공운영비 85,646 80,976 4,670

○배수장,배수문,우수저류시설 전기요금 49,750

○배수장, 수문 및 우수저류시설 통신요금 12,600

oCCTV 요금 6,750

o인터넷 요금 5,850

○배수펌프장및 우수저류시설 상하수도요금 696

o유천,목천배수펌프장 상하수도 요금
300

o우수저류시설 상하수도 요금
396

○배수장 및 수문 전기설비 유지보수비 15,000

○유천,목천배수장 전기안전관리자 협회비
100

○배수펌프장 기계 소모품 자재구입 2,000

○배수펌프장 기계장비 유지보수비 3,000

○배수펌프장 수위표 정비
2,500

401 시설비및부대비 136,000 136,000 0

01 시설비 136,000 136,000 0

○배수펌프장 및 수문 유지보수 18,000

○우수저류시설 내부청소(모현지구외 3개소) 20,000

○배수펌프장 및 배수문 정기안전점검(상,하
반기) 98,000

배수장,수문유지관리 지원 90,000 85,000 5,000

도 27,000

80,320원*5명*4일

600,000원*5개소

160,000원*5개소*12월

300,000원*6개소*6월

150,000원*3개소*12월

150,000원*1개소*12월

37,500원*15개소*12월

37,500원*13개소*12월

12,500원*2개소*12월

33,000원*2개소*6월

100,000원*1명

500,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 자연재난예방사업운영 (단위:천원)

시 63,000

401 시설비및부대비 90,000 85,000 5,000

도 27,000

시 63,000

01 시설비 90,000 85,000 5,000

○배수펌프장 및 배수문 정밀안전점검용역(10
개소) 90,000

도 27,000

시 63,000

풍수해보험 12,000 9,000 3,000

307 민간이전 12,000 9,000 3,000

06 보험금 12,000 9,000 3,000

○풍수해 보험금 12,000

재해재난대비사업운영 506,313 360,139 146,174

재해재난예방 및 복구지원 247,413 320,969 △73,556

101 인건비 4,500 4,500 0

04 기간제근로자등보수 4,500 4,500 0

○자연재난 감시원 보수 4,500

201 일반운영비 174,188 191,944 △17,756

01 사무관리비 114,280 114,120 160

○재난예방 홍보물 제작(여름철, 겨울철 사전
대비) 1,000

o현수막 1,000

○조기경보시스템(자동음성통보시스템 포함)
유지관리 용역비 21,000

○펌프장, 기상관측 CCTV 유지관리 용역비 22,000

○재해문자전광판 유지관리 용역 18,000

○피복비 1,280

o작업복 800

o작업화 480

○강우량계, 적설계, 홈페이지 유지관리 용역
비 21,000

○공공시설 응급복구 장비 임차료 등 10,000

○폭염대비 그늘막 유지보수 20,000

02 공공운영비 59,908 77,824 △17,916

○재난대비용 위성전화기 통신요금
3,564

○재해문자전광판 전기요금
8,400

○재해문자전광판 통신요금
3,600

○자동음성통보시스템 통신요금
13,344

○예경보시설 유지관리 1,000

50,000원*2회*8명

30,000원*2회*8명

49,500원*6대*12월

350,000원*2대*12월

150,000원*2대*12월

8,000원*139개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해재난대비사업운영 (단위:천원)

○재해문자 전송료 12,000

○조기경보시스템 전기요금
4,800

○조기경보시스템 통신요금
13,200

206 재료비 7,800 8,700 △900

01 재료비 7,800 8,700 △900

○재난관리자원 구입 7,800

o흡수성마대 7,800

302 이주및재해보상금 27,325 107,325 △80,000

02 민간인재해및복구활동보상금 27,325 107,325 △80,000

○재해예방 및 복구참여 민간인 보상비 7,325

o식비 3,440

o장비유류비 3,885

○자연재난 사유시설 피해자 재난지원금 20,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○재난예경보시스템 이전 설치공사 22,000

405 자산취득비 11,600 8,500 3,100

01 자산및물품취득비 11,600 8,500 3,100

○수방자재 구입(읍면동 배부) 11,600

o소형 수중 펌프 11,600

재난종합상황실 운영 204,320 4,320 200,000

201 일반운영비 4,320 4,320 0

01 사무관리비 4,080 4,080 0

○재해대비 비상근무자 급식비 2,880

○재난종합상황실 운영 1,200

02 공공운영비 240 240 0

○재난종합상황관리 유선방송료
240

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○재난상황실 구축 공사 200,000

재해재난예방 54,580 34,850 19,730

201 일반운영비 38,580 34,850 3,730

01 사무관리비 38,580 34,610 3,970

○공유재산 대부료 500

○방재시설물 각종 경고판 정비
2,000

○인명피해 등 위험요소 제거 장비 임차료
4,000

○침수흔적도 작성 32,080

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

400,000원*12월

1,100,000원*12월

6,500원*1,200개

8,000원*43명*10일

1,750원*15ℓ*148시간

200,000원*58대

10,000원*2대*12월

100,000원*20개소

500,000원*2대*4회

80.2원*400,000㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해재난대비사업운영 (단위:천원)

01 시설비 16,000 0 16,000

○원기산 재해위험개선지구 정비사업 미불
용지 보상비 16,000

재해위험·취약지역정비 11,583,000 10,483,000 1,100,000

균 4,750,000

도 1,900,000

시 1,393,000

채 3,540,000

재해위험지역정비(보조) 4,700,000 6,520,000 △1,820,000

균 1,900,000

도 760,000

시 480,000

채 1,560,000

401 시설비및부대비 4,700,000 6,520,000 △1,820,000

균 1,900,000

도 760,000

시 480,000

채 1,560,000

01 시설비 4,700,000 6,520,000 △1,820,000

○석탄 재해위험개선지구 정비사업 1,200,000

균 600,000

도 240,000

시 360,000

○판문 재해위험개선지구 정비사업 400,000

균 200,000

도 80,000

시 120,000

○여산 재해위험개선지구 정비사업 2,200,000

균 1,100,000

도 440,000

채 660,000

○여산 재해위험개선지구 정비사업('23.시비) 900,000

채 900,000

급경사지 정비사업(보조) 6,120,000 2,758,000 3,362,000

균 2,850,000

도 1,140,000

시 150,000

채 1,980,000

401 시설비및부대비 6,120,000 2,758,000 3,362,000

균 2,850,000

도 1,140,000

시 150,000

채 1,980,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해위험·취약지역정비 (단위:천원)

01 시설비 6,120,000 2,758,000 3,362,000

○기산지구 급경사지 정비사업 500,000

균 250,000

도 100,000

시 150,000

○용두산지구 급경사지 정비사업 5,200,000

균 2,600,000

도 1,040,000

채 1,560,000

○용두산지구 급경사지 정비사업('23.시비) 420,000

채 420,000

급경사지 및 소규모공공시설 안전점검 용역 43,000 0 43,000

401 시설비및부대비 43,000 0 43,000

01 시설비 43,000 0 43,000

○급경사지 안전점검 용역(86개소) 43,000

소규모공공시설 정비사업(보조) 720,000 0 720,000

401 시설비및부대비 720,000 0 720,000

01 시설비 720,000 0 720,000

○장암교 소규모공공시설 정비사업('23.시비) 420,000

○소산마을 소교량 소규모위험시설 정비사
업('23.시비) 300,000

민방위운영 1,205,192 1,032,669 172,523

국 17,848

도 31,338

시 1,156,006

민방위대 관리 1,205,192 1,032,669 172,523

국 17,848

도 31,338

시 1,156,006

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,950 7,450 △5,500

201 일반운영비 1,950 450 1,500

01 사무관리비 1,950 450 1,500

○민방위 표창장 구입
200

○민방위의날 대피훈련 홍보현수막 제작
1,500

○민방위교육 홍보 현수막 제작
250

국민 참여 민방위의 날 훈련경비(보조) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

5,000원*40명*1회

50,000원*30개소

50,000원*5매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위운영
단위: 민방위대 관리 (단위:천원)

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민 참여 민방위의 날 훈련경비(보조) 1,900

국 570

도 399

시 931

을지연습운영 16,880 17,748 △868

201 일반운영비 16,880 17,748 △868

01 사무관리비 16,880 17,748 △868

○을지연습상황실 운영 소모품 구입 1,000

○을지연습 현수막 및 현황판 제작 2,000

○을지연습 근무자 간식비
2,700

○을지연습 실제훈련 비용 3,500

○을지연습 근무자 급식비 6,240

o자체실시단 근무자
4,800

o상황실 근무자 1,440

○통합방위 협의회 운영 및 지역본부운영 1,440

o협의회운영 홍보물 책자 제작
600

o협의회 개최 현수막 제작
840

민방위 화생방 장비 보급 9,240 1,500 7,740

201 일반운영비 9,240 1,500 7,740

01 사무관리비 9,240 1,500 7,740

○지역민방위대 화생방 방독면 구입
9,240

민방위 시설.장비 유지보수 62,600 36,350 26,250

201 일반운영비 42,600 36,350 6,250

01 사무관리비 21,740 4,794 16,946

○민방위 급수시설 수질검사용 채수병
300

○민방위 대피시설 비상용품함 구입
2,000

○민방위 신규 대피시설 대피소 신규 안내판
및 유도표지판구입

19,440

02 공공운영비 20,860 31,556 △10,696

○민방위 급수시설 전기요금
5,760

○경보시스템 유지보수 2,000

○경보 싸이렌 노후 충전지 교체
6,600

3,000원*900명

8,000원*200명*3일

8,000원*60명*3일*1회

200,000원*3회

70,000원*2매*6회

33,000원*280개

3,000원*100개*1회

200,000원*10개

81,000원*2개*120개소

40,000원*12개소*12월

2,200,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위운영
단위: 민방위대 관리 (단위:천원)

○비상급수시설 유지보수
1,500

○비상대피시설 유지보수
2,000

○비상급수시설 관정 사후관리
3,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○익산시청 민방위경보시설 및 부대장비 이
전설치 20,000

민방위교육훈련및시설장비확충 25,000 18,000 7,000

201 일반운영비 25,000 18,000 7,000

01 사무관리비 25,000 18,000 7,000

○민방위교육훈련 전자통지 3,000

○민방위 사이버교육 운영비 15,000

○민방위대원 교육실시 강사수당
6,000

○공직자 안보통일 교육강사 수당 1,000

민방위교육훈련및시설장비확충(보조) 9,120 9,120 0

도 2,736

시 6,384

201 일반운영비 9,120 9,120 0

도 2,736

시 6,384

01 사무관리비 9,120 9,120 0

○민방위교육 실기강사 수당 7,500

도 2,250

시 5,250

○실기교육 교육기자재 구입 1,620

도 486

시 1,134

사회복무요원 관리(사회서비스분야 인력경비) 979,213 877,251 101,962

201 일반운영비 2,000 2,100 △100

01 사무관리비 2,000 2,100 △100

○사회복무요원 정신교육 700

○사회복무요원 소집해제자 기념품 구입
1,300

301 일반보전금 968,573 866,511 102,062

10 사회복무요원보상금 968,573 866,511 102,062

○사회복무요원 인건비 947,076

o급여 780,000

o중식비 114,660

o교통비 52,416

○사회복무요원 피복비 21,497

500,000원*3개소

500,000원*4개소

3,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

150,000원 * 20개반 *2시간

350,000*2회

20,000원*65명

1,000,000원*65명*12월

7,000원*65명*21일*12월

3,200원*65명*21일*12월

330,720원*65명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위운영
단위: 민방위대 관리 (단위:천원)

307 민간이전 8,640 8,640 0

06 보험금 8,640 8,640 0

○사회복무요원 상해보험
8,640

민방위교육운영비(보조) 16,171 20,232 △4,061

국 5,278

도 3,267

시 7,626

201 일반운영비 7,040 10,257 △3,217

국 2,539

도 1,349

시 3,152

01 사무관리비 7,040 10,257 △3,217

○민방위교육 강사수당 2,157

국 647

도 453

시 1,057

○마을단위 소집단 훈련경비 610

국 610

○민방위 사이버교육 경비 4,273

국 1,282

도 896

시 2,095

301 일반보전금 9,131 9,975 △844

국 2,739

도 1,918

시 4,474

11 행사실비지원금 9,131 9,975 △844

○지원 민방위대 육성지원 3,490

국 1,047

도 733

시 1,710

○민방위 리더 양성교육 943

국 283

도 198

시 462

○민방위기술 지원대 등 전문교육지원 4,698

국 1,409

도 987

시 2,302

민방위경보사각지역해소 40,000 40,000 0

국 12,000

도 12,000

32,000원*270명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 민방위운영
단위: 민방위대 관리 (단위:천원)

시 16,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

국 12,000

도 12,000

시 16,000

01 시설비 40,000 40,000 0

○민방위경보시설 구축(1개소) 40,000

국 12,000

도 12,000

시 16,000

민방위 대피시설 비상용품 확충(보조) 3,118 3,118 0

도 936

시 2,182

201 일반운영비 3,118 3,118 0

도 936

시 2,182

01 사무관리비 3,118 3,118 0

○민방위 대피시설 비상용품 확충 3,118

도 936

시 2,182

재난안전 경보방송 시설 구축 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○민방위 경보시설 구축(1개소) 40,000

도 12,000

시 28,000

재무활동(시민안전과) 1,760,000 1,620,000 140,000

내부거래지출 1,760,000 1,620,000 140,000

내부거래지출 1,760,000 1,620,000 140,000

702 기금전출금 1,760,000 1,620,000 140,000

01 기금전출금 1,760,000 1,620,000 140,000

○재난관리기금 1,760,000

행정운영경비(시민안전과) 125,880 123,040 2,840

인력운영비 95,042 91,655 3,387

중대재해 인력운영비 95,042 91,655 3,387

101 인건비 95,042 91,655 3,387

02 기타직보수 95,042 91,655 3,387

○산업안전·보건관리자 시간선택제 임기제
공무원 인건비 95,042



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시민안전과
정책: 행정운영경비(시민안전과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

o보수(라급 및 다급) 80,742

o정액급식비 3,360

o직급보조비 3,896

o특수직무수당 2,400

o대민활동비 1,068

o가족수당 1,440

o연가보상비 2,136

기본경비 30,838 31,385 △547

기본경비 30,838 31,385 △547

201 일반운영비 25,288 25,835 △547

01 사무관리비 18,163 19,210 △1,047

○복사용지 구입 2,153

○복사기 및 프린터, 팩스 운영(토너, 드럼) 4,580

○기타 사무관리비 11,430

02 공공운영비 7,125 6,625 500

○공용차량 유지관리비 7,125

o자동차세, 환경개선부담금 등 525

o유류비 3,000

o자동차 보험료(3대) 1,800

o차량 운영 및 수선관리비
1,800

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

405 자산취득비 1,350 1,350 0

01 자산및물품취득비 1,350 1,350 0

○PC(본체 및 모니터)구입
1,350

40,371,000원*2명

140,000원*2명*12월

162,300원*2명*12월

100,000원*2명*12월

44,500원*2명*12월

60,000원*2명*12월

1,067,640원*2명

600,000원*3대

600,000원*3대

1,350,000원*1대


